3. Declaratur ita, ut intelligendum sit, de bonis consiliis; haec enim qui fusque deque habet, eum deum pessimum oportet.

4. Ampliatur, ut non tantum procedat quoad privatos, sed etiam Principes, aliosque magnates, qui sepe perire malunt, quam suorum ministrorum salu-

salubri consilio dare locum & benignas præbere au-
res. Rechte *Cominæus L. 9 Comment.* inscierter faciunt
Principes & inconsulte, quando suam privatam sen-
tentiam multorum judiciis anteferunt; dici enim
non potest, quantum sæpe malorum ex eo prove-
niat.

4. Exempla sacra lege apud *Reinking d. l. & P.*
Abrahamum a S. Clara in dem Etwas für alle III. p. 39.

XXXIX.

1. **W**äre nicht der raz (a) und der haß(b)
Und der schreiber mit der kipfern
naß,
So läge mein Herr nicht im grünen
graß. (c)

2. (a) Per tmesin ponitur pro Raßeberg. Fuit *Fri-*
dericus Raßeberg, natione Variscus & genere nobi-
lis, illustrissimo quondam Michaeli, ultimo Comiti
VVertheimensi a consiliis, & civitatis VVerthei-
mensis præfектus, qui durante tutela & matrimonio
dicti Comitis ad clavum sedebat, & colludens cum
socrero ejus Comite Koenigsteinio, eo rem dirigebat,
ut hic mortuo genero possessionem Comitatus
VVertheimensis nactus fuerit, sub Prætextu, quod
vidua filia Koenigsteinii gravida esset, pro præmio si-
bi suoque socio duos pagos, Uttingen & Helmstadt
stipulatus, quos moribundus prætenie donaverat
Michael.

3. (b) Erat collega Præfecti Raßeberg: Quomodo
autem scriba fuerit appellatus, id non liquet.

4. (c) Erat ultimus comes a gente VVertheimen-
se, *Michael dictus, denatus d. 14. Mart. 1556.*

5. Ratio hujus vulgati, quod cives VVertheimen-
ses in diversorio, a rosa dicto, parieti inscriperant,

est, quod in trigam hanc ministrorum causa & culpa mortis Michaelis fuerit collata, prout omnia prolixius exposita in Chronicis manuscriptis Comitatus Castellani. Von diesem Herrn mag man wohl mit dem P. Abraham a S. Clara in dem Etwas für alle III. p. 45 sagen, daß er das seitenweh, h.e. böse und tugendlose räthe an der seiten gehabt.

XXXIX.

1. **A**ls niet kommt tot yet,
Dann kennt yet hem selven niet. (a)

Est mordacissimum Belgarum veriverbiū, secundum nostrā in dialectū de verbo ad verbum ita efferendum: **Wann nichts kommt zu etwas, dann kennt etwas sich selber nicht.** Clarius: wann aus nichts ein klein wenig was wird, so kennt es sich selber nicht mehr. Latine:

Cum nihilum fit hilum,
Hilum se nescit nihilum.

2. (a) Ex vocibus fenni niet conflatam esse vocem Salicam *Cenitus* tradit Gottifredus VVendelinus in suo Glossario vocum Salicarum sub voc. *Cenitus*, ita ut vi originis *Cenitus* idem sit, ac non noscens se ipsum Unde quoque exclamationem hanc d. l. subjicit: *O quam multi hodie sunt Kenniti.*

3. Dicitur igitur hoc proverbium in repente fortunatos moxque superbientes. *Wendelinus d.l.*, ita ut sensus sit: *quam primum iste, qui nihil plane dignitatis possidet, aliquantum tollitur in altum, statim illi illia rumpuntur.* Convenit nostra parœmia:

Es ist kein messer, so schärffer schiert,
Als wann ein baur ein edelmann wird.

XL.

XL.

1. **G**edingt pferd machet kurze meilen.⁽¹⁾
Equus conductus brevia reddit millaria. Eodem illud recidit: Eigene sporn und
gedingte pferd machen kurze meilen.

2. Ratio, quia conductos equos, ceu rem alienam, adeo non curamus, & hinc ad cursum magis incitare solemus, quam proprios equos: pereunt enim locatori, tanquam domino suo.

3. Declara proverbium nostrum imprimis procedere quoad equos veredos, vid. tit. 51. L. 12 C. de cursu publico & angariis &c. ubi sedes materiae est von post- und frohn-pferden.

4. Declara tamen insimul illud, ut si dolo vel etiam lata aut levi culpa vitium & damnum faciat equus conductus, wann man das pferd entweder mit fleiss ansporet, daß es schaden nehmen soll, oder aber wenigstens doch leicht hätte gedencen können, daß es solcher gestalt nicht ohne schaden abgehen würde, conductor illud præstare teneatur. Prius per se patet, cum dolo & malitia indulgendum haud veniat. Posteriorius vero constat ex l. 5 § 2 ff. commod. E.g. Quando equus ad certum locum mihi locatur, ego vero ultrius eo utor, & equus deinde perit, aut detrimentum capit, jure meritoque desuper conveniri possum l. ult. ff. Commod. vel etiam quando ego equum calcaribus ita incito, ut intra destinatum tempus non tantum in locum determinatum veniat, sed & adhuc plura aliquot millaria currendo absolvat, & eapropter vitium faciat, damnum meum est. Conf. Brunemannus in Comment. add. l.

5. Utrumque facere amant plerique studiosi, non recte se usos fuisse equis existimantes, nisi illos do-

T t 5 minis

minis locantibus tremulos remittant, sic müssen vorhero reh geritten seyn. Idem dicendum, si quis equo imponat valisiam, nimis gravem, qua iste deinde premitur, & vitiosus fit, nam & hoc casu damnum illud sarciri debere a conductore, justum est & æquum. *Bartolus in l. quin insulam s. qui mulas n. 1 ff. Locat. Add. Tabor apud Barbosam in Thesauro Loc. Com. sub voc. equus ax. 3.5 & 6.*

XL.

1. **K**lanck (a) überwand den rancē. (b)
Rhetorica vincebat logicam.

2. (a) Ita Saxones inferiores dialecto sua pronunciant vocem *Rang*, per quam hoc loco rhetorica intelligitur, quæ verba ita disponere & pronunciare docet, ut euphoniam & gratum sonum pariant in auditorum auribus.

3. (b) *Rancē*, vel secundum nostram dialectum *Rang* significat proprie astum; h.l. vero illam Philosophiæ partem denotat, quæ docet, quando non tantum bene ratiocinari sed & fallacias componere & resolvere possimus, uno verbo Logicam. Scilicet cum insignis ille Rhetor, *Gerhardus Hildesiensis Episcopus*, in prælio Dincklariano cepisset *Albertum Riemenstorpium*, Antistitem Halberstadiensem, hominem logicum, in Saxonia proverbialiter dicebatur: *Klanck überwand den rancē*, vid. *Commentator in Chronicon Comit. Schaumburg. Hermanni de Leerbecke p. m. 74. & Lucae uhralter Grafen-saal p. 281.*

4. R. quia fortior erat Gerhardus Rhetor Alberto Logico & felicior *ibid.*

XLII.

XLII.

1. **W**o der König sitzet, da ist es oben an.
Ille locus præcipuus sive primarius est, quem rex occupat, h. e. *ille locus honorabilior est, quem primarius & dignior occupat.*

2. Ratio, quia non locu personam, sed locum persona ornat. Der ort zieret nicht den mann, sondern der mann den ort.

3. Ampl. etiam si ille a Rege vel pr mario occupatus locus alias in se, & secundum stylum curiæ, consideratus, minus honorabilis, & insimus esse reputatur.

4. Nisi antea conventum, quod plane non ad præcedentiam respici, sed prout forte fortuna fert, sedes occupari debeat; quo casu plerumque mensa orbicularis adhiberi solet. Conf. *Dissert. Dn. Jessen de Jure præcedentiae Argentorati 1671.* habita, P. VII §. I p. 49. Sic enim locus quidem ille primarius manet, ubi primarius sedet, sed citra tamen ullum effectum, ita ut quilibet pro conditione sui characteris ornet locum, & ille qui proximus a Rege sedet, nullam habeat *έξοχην* præ illo, qui habito respectu ad Regem ultimus est. Quicquid autem hujus fit inter vitia, Christianis indigna, refert studium occupandi locum primarium Servator noster *Marc. 12 v. 39. Luc. 11 v. 33.* Add. *Luc. 15 v. 7:8. Conf. puræmiam.* Priester und frauen soll man ehren.

XLIII.

1. **E**cce! conveni, (a) kommst du nicht, so hole ich dich. Ecce! ego conveni te coram judice, vel etiam, ecce veni ad me, si non compares, te accersam. Est parœmia, in qua ve-

tus

tus ille in jus vocandi modus latet, dum quilibet debitori suo privata auctoritate denunciare poterat, ut juris experiundi causa coram magistratu se sisteret, nisi ab actore ad judicem rapi & abduci maluerit.

2. Ratio, quia hæc facultas a jure data erat & quidem propter effugia reorum; hinc quando quis tergiversabatur, non tam Actoris quam Prætoris auctoritatem spernere videbatur.

3. Ampl. in tantum, ut contorto collo quis invititus trahi potuerit ad Prætorem.

4. Ampl. (2) ut mulctæ reis fuerit, qui in jus vocatus, non comparuit per t. t. ff. Si quis in jus voc. non comp. nec judicio sistendo satisdedit idoneis fidei juforibus t. t. ff. in jus voc. ut eant aut &c.

5. Ampl. (3) ut ille etiam judicij penalis reus fuerit, qui vi injusta vocatos exemit, & sic fecit, ut ne comparuerint. t. t. ff. ne quis eum qui in jus voc. vi exim.

6. Fallit hodie, ubi non nisi mediante judice fieri legitima citatio potest, vid. Doct. ad t. de in jus voc. Conf. hoc Obrechti Exercitium Juris antiqui & Romanus de Antiquitatibus Rom. L 9 c. 12 p. 670. & 685. ut & B. Leiseri Dissert de in jus vocatione sub ejus praesidio Wittebergæ habita.

XLIV.

1. **E**s ist kein dörfflein so klein, es ist doch des jahrs Kirchweyhe (a) darinnnen. Vel in minimo etiam pago anniversaria celebrantur encœnia.

2. (a) Est vox composita ex Kirch & weyhē h. e. consecrare; weyhē enim apud veteres Germanos sacram

crum erat. Sýnonyma sunt kirchmes, fermis, fermes. **Fritschius de nundinis c. 1 n. 21 & 25.** vel ut Franconica Dialectus habet: firm, firbe. **Vid. Wehnerus in obser-
vat. Pract. Besold. in Thes. Pract. & Spedelius in spe-
culo sub voc. Kirchweyhe.** Quoniam vero per inju-
riam temporum eo perventum, ut encœnia non tam
Deo, quam Baccho sacra sint, & ludis conviviisque
celebrentur. **Vid. Leucht in Tract. Acad. de Juris-
dictione p. 450.** hinc pro quacunque epulatione, co-
mestatione & vita libidinosa usurpari solent, hunc in
sensum: *nemo, quam vilis etiam sit, tam contente &
modeste se gerit, quin una vice per annum aliquid in-
dulgeat genio.* Dicunt etiam: **Es ist des jahrs nur ein-
mahl Kirchweyh,** hoc sensu: unica tantum vice se libere
uti licet per annum, persuasi, quasi id magno non
verti posset vitio. **Conf. Agricola in auslegung ge-
meiner sprichwörter P. II n. 342 p. 45.**

3. R. quia voluptas tale vitium est, ad quod vulgus
hominum proclivis est.

4. Declara, & quidem imprimis quoad homines
plebejos, qui partim ad voluptatem, partim ad avar-
itiam proni sunt. **Buddeus in Elementis Philosophia
Pract. p. 82 §. 184.**

5. Declara (2) valere parcemiam, in sensu etiam
proprio acceptam, & quidem eatenus, quatenus in
 pago aliquo reperitur templum vel capella, tanquam
causa, ob quam instituuntur encœnia, quanquam ho-
die vel minimi etiam viculi, ne capellam quidem
habentes, celebrare soleant encœnia, tempus illud
observantes, in quod incident encœnia ejus templi,
quod frequentare solent, wo sie himpsarren, quod to-
lerari posset, si in officio se continerent;

Der reiche sucht sich ja täglich zu ergehen,
Und warum sollte man nicht willig auch zugeben,
Dass armer leute zähn bisweilen sich könnten wegen
An einem stücklein fleisch, bey einem sauren leben.

X L V.

1. **A**uf eine frag gebühret sich eine verantwortung. Ad accusationem quadrat defensio, vel accusato vonvenit excusatio.

M 2. Ratio, quia in excusatione consistit defensio, quæ juris naturalis & divini est, adeoque nemini auferenda, pertinet enim ad substantialia processus. *Illustris Dn. Strykius, Preceptor olim noster devenerans in Introduct. ad praxin forens. c. i §. 14 p. 8.* Ratio rationis, quia unusquisque casum actionis ita proponit, prout utilitas id suggesterit, vera plerumque tacendo, & falsa narrando. Ne autem Judex per falsa narrata sub- & obreptitie proposita decipiatur, & pars adverta injuste condemnetur, necesse est, & æquitatis ratio exigit, ut accusatus audiatur, & ad propositam actionem respondeat. Vid: Clem. sepe X. d. V. S.

3. Conf. per t. t. C. de Requir. reis & Genes. c. 3 v. 9, ibi: Adam wo bist du?

4. Declara, si non solennem a jure positivo præscriptam, certe tanen minus solennem requiri defensionem ad legitimum processum.

5. Ampl. Etiam si præsumtio & suspicio militet contra accusatum *L. 5 ff. de pœn. Tabor apud Barbosam in Thes. Loc. Comm. sub voc. condemnatio ax. 1.*

6. Ampl. (2) ut procedat non tantum in causis cœlibus, sed & criminalibus, in tantum, ut nemini, ne quidem diabolo, ut doctores loqui amant, citra nullitatis vitium, denegari possit defensio, etiam in processu sumario.

7. Ex-

7. Exceptio est, quando reus contumaciter abest
L. 13 C. de Judic. Contumaciter autem abest, qui per-
 emptorie citatus emanet. *Sonnemannus in Praelect.*
ad LL. Notab. p. 75. Conf. *Fuchs in Introd. ad Praxin*
L. 2 c. 8 p. 308. Dummodo hoc casu citatio rite insi-
 nuerit, & insinuatio probetur, cum sine hoc actu
 processus in contumaciam non subsistat. *L. 5 §. 1 ff. ex*
quib. caus. in poss. eatur. *Tabor d.l. Mynsinger Cent. 6*
ob. 10 n. 8. Plura quæ huc adferri possent, vid. apud
 Commentat. ad d. t. de Requir. *reis & Dn. Schleene-*
steinium in Diff. de Inquisitione in Adamum & Ewan,
Lipſia 1687. habita, nec non apud *Consultiss. Dn. D.*
Zollium in Disput. de Processu summario Rintelhelii ven-
tilata tb. 21. Diff. Dni. Eberhardi de Notorio p. 34. &
Ayrer in processu Juris L. 2 c. 6 Ob. 3.

XLVI.

1. **W**er will klagen, der klage fest. Qui
 agere vult in judicio, ille condigna cu-
 ra & emphatice agat.

2. Ratio, quia actor in sua potestate habet, an &
 quando agere velit. (2) Quia negligentia sua etiam
 iusta causa cadere potest.